rūt nobis ne comedamus animalia suspensa, suffocata, lacerata, neque semesa ab alijs bestijs, nec sanguinem. quoniam dominus amat mundiciam & sobrietatem, & odit gulam, & immundiciam. Et plurimum etiam eos dominus diligit, qui abstinent a carnis, & multo magis eos, quis ieiunante pane, & aqua, & herbis, vt Iohannes Baptista eremita ultra Jordanem fecit, qui semper viuis est herbis. Et Sanctus Paulus eremita, qui octoginta annis semper ieiunans, commoratus est in deserto, atque Sanctus Antonius, & Sanctus Macarius, ac plurimi alij filii eius spirituales, qui nunquam gustauerunt carnes. Ideoque fratres mei, non oportet nos contempnere, neque infectari proximos nostros, quoniam Iacobus ait, Qui detrahit fratri, aut iudicat fratrem suum, detrahit legi, & iudicat legem. Paulus quoque docet, melius esse unumquemque vivere contentum suis traditionibus, q̄ cum fratre Christiano de lege disputare. Rursus non plus sapere, q̄ oportet, sed sapere ad sobrietatem, & unicuique, sicut Deus duxit mensuram fidei. Quapropter indecens est, cum fratribus de lege, aut de delectu eiborum disputare, quod esca nos non commendet deo. præsertim cum ipse Paulus Apostolus dicar, Nec si manduauerimus, nec si non manduauerimus,

DAMIANI A GOES

deficiemus. Iccirco altiora, & celestem cibū que-
ramus, & has infimas & mānes disputationes o-
mittamus.

Hæc omnia que de traditionibus scripsi, non ad
disputationem, nec cōtentione scripsi, sed ut me-
os quatenus fieri potuit, protegerem, ac defendere
contra acerbissimas multorum reprehēsiones, qui-
bus nulla fuit reuerentia, quo minus potentissimū
Preciosum Ioannem, ac noscius subditos conui-
cēs proscindenter, ac Iudgos, & Mahometanos ap-
pellarent, eo quod circūcisionem seruamus, & Sab-
batum sanctificamus, vt Iudæi. Deinde quod velu-
ti Mahometani, ad occasum solis vscq̄ ieiunamus,
id hominem Christianum minime decere afferen-
tes. Id quoq̄ acerbissime obīcierunt sacerdotum
coniugia, vt laicorum licita esse apud nos. Præte-
rea nec id sine mortu omittitur, q̄p primo bapti-
simo, quasi diffisi, singulis annis rebaptizamur, qd̄
prater viros, etiam mulieres circuncidantur, mo-
re nec apud Iudeos quidem recepto. Deniq̄ quod
delectum ciborum sanctissime obseruatum volu-
mus. Postremo, quod infantes, qui ante baptismū,
Pagani vocari solent, semichristianos nūcupemus.
Quibus obtrectationibus coactus sum talia dice-
re, vt nostros purgarem ab huiusmodi calumnijs,
& vt Doctores sacrae Ecclesiæ Romanae, redderem
nobis

DE AETHIOPVM MORIB.

nobis affabiliores. A quibus, nescio q̄ pieymhi in-
terdictum est sumere corpus Dominicum, postquā
in Lusitaniam veni, quod spaciū est septem an-
norum, & (id quod non sine dolore, ac lachrymis
dicam) reputor inter fratres Christianos, tanquam
Ethnicus, & Anathema. De quibus rebus ille, qui
omnia vegetat, videat, cuius iudicio oia cōmitto.

Ego autem non sum missus a potentissimo do-
mino meo, Imperatore Aethiopum, ad Romanū
Pontificem, & Serenissimum Ioannem Lusitanīg
Regem ad disputationum & contentionum rixas,
sed ad amicitiam & societatem contrahendam, nō
autem ad traditiones humanas, vel augendas, vel
diminuendas. Sed vt de erroribus Arrii principis
hereticorum diligenter exquirerem, & intelligerē,
an Europi Christiani cum nostris, ad huius ho-
minis opiniones deuincendas, cōuenirent. Proprie-
tati cuius errores Nicē, sub Iulio Papa congregati
fuit concilium trecentorum, octodecim Episcopo-
rum. Ac deinde vt sc̄rē, an id apud Europę Chris-
tianos seruaretur, quod Apostoli in suo Synodo-
rum libro præcipiunt, sc̄ilicet vt singulis annis bis
in Ecclesia Christi concilium celebretur, in quo de
rēbus fidei rationem habendam statuerunt. Quo-
rum primum voluerunt cogi ad festum Pentecos-
tēs, secundum, decima die Octobris.

Deinde

*Cœlū bī singu
lis āns celebren
dū sīn A post
loz synodu*

DAMIANI A GOES

Deinde ut intelligerem, quomodo inter nos conueniret de erroribus Macedonij, cuius causa, sub Damaso Papa congregatum fuit Constantinopoli concilium centum quinquaginta Episcoporum. Preterea de erroribus Nestori, propter quem sub Cœlestino Papa congregatum fuit in Epheso concilium ducentorum Episcoporum. Postremo ut etiam scirem de quarto ac magno concilio Chalcedoniensi, in quo propter errores Eutychis, congregati fuerunt sexcenti, triginta duo Episcopi, quo tempore Pontificatum obtinebat Romanum S. Leo, ex quo concilio varijs disceptationibus habitis, & nihil ad concordiam Ecclesie constituto, atque re infecta, omnes discesserunt, virtusquisque suam retinens opinionem. Quarum Synodorum libros, & aliarum, quæ postea celebratae fucr, potentissimus Dominus meus Aethiopum Imperator, paces habet, & de hac zizania, quam aduersarius veritatis Diabolus seminauit inter Christianos, Dominus meus plurimum dolet, vna cum omnibus suis subditis Christi fidelibus. Nostri certe ab exordio primitiæ Ecclesie Romanum Pontificem, ut primum Episcopum agnouerunt, cui etiam hodierno die, ut Christi vicario paremus. In cuius curia frequentissime essemus, nisi obstante magna itineru[m] interualla, ac multorum Mahometanorum

tha-

DE AETHIOPVM MORIB.

thanoru[m] regna interiecta, que transitu[m] impediunt, ita ut suscepis maximis periculis, nihil tamen efficias. Q[ui]j prudētissimus, & inuictissimus Rex Emanuel felicis memorie, qui primus nō sine coelesti numine itinera Orientaliu[m] Indiaru[m] suis navigationibus aperuit, magnâ spem præbuit, id in posteru[m] cōmodius futurum. Is enim superato Oceano Rubru[m] mare suis classibus edomuit, nihil deteritus magnitudine sumptuū, quo et Christi fidē augeret, & ad vslum nostrę amicitiæ, quasi vniū patefaceret, & id quonil iā factum est, et vtraq[ue] Gens alterius opibus vti potest, breui speramus fore, ut ab Lusiitanis, vna cum nostris, armis omnes Mahometani, ceterique Ethnici, ex toto mari Erythrō, ac vniuersa Arabia, Perside, ac India depellantur. Itidē & illud futurum confidimus, pace inter omnes Europaeos Christianos composita, ut etiam ex Mediterraneis locis, Ponto, alijsque prouincijs, inimici Crucis profligātur, ut sit iuxta Christi verba, super facie terræ vna lex, & vnu[m] ouile, & vnu[m] pastor. Cuius rei oracula duo habemus, alterū ex prophetia, S. Ficotoris, alterū ex sancto Synoda crenita, nato in extremis Aegypti cautibus, quorū neutrū ab altero dissentit. Et ex quo D[omi]n[u]s meus potenterissim⁹, legatos serenissimi et prudentissimi Regis Emanuelis accepit, videtur fides oraculorum,

ad eucu

DAMIANI A GOES

ad euēta properare. Certe iam inde noster princeps nihil magis cogitat, consilisque, & armis meditatur, q̄j ut Mahumetani de facie terre deleantur. His de causis, alijsque, quas coram serenissimo Rege Ioanne Emanuelis filio exposui, istius missus sum a domino meo potentissimo, non ad friuolas, & inane disputationes. Atq; vtinam instituta, atque conatus Principis nostri, pro quibus legatus sum, Deus optimus, maximus ad finem optimum, & ad suam gloriam perducat. AMEN.

His omnibus explicatis, obiter & breuissime a liquid de statu nostri Patriarche, ac Imperatoris exponam. Primum scendum solenni rito Patriarcham nostrum ab Hierosolymitanis Monachis nostris, qui ibi apud sepulchrum Domini habitant, suffragijs creari, idq; hoc modo. Vita defuncto Patriarcha, statim Imperator noster Preciosus Iohannes nuntium aliquem expeditū mittit Hierosolymam ad Monachos ibidem agentes, ut dictum est, qui nuntio accepto, ac muneribus, que Imperator Dominus noster ad sanctū sepulchru dono mittit, continuo alium Patriarcham suffragijs plurium eligunt. Sed fas non est alium, q̄j Alexandriae eligere, ac moribus incorruptum.

Quo creato, suffragia sua oblignant, caq; legato,

qui

DE AETHIOPVM MORIB.

qui ad id venit, in manibus tradūt. Is statim Cayrum contendit, quo ubi uentum est, Patriarche Alexandrino, qui ibi semper sedes habet, creatio nem illā legendam porrigit, Cognito autem, quē ex Alexandrinis delegerunt, uirum tantis honorib; bus destinatum, cum legato in AEthiopiam mitit, qui ex ueteri instituto Morachus ordinis dñi Antonij eternit debet esse, cum quo in AEthiopia profectum nuncius proficiscitur. ubi cum magno gaudio, & honore ab omnibus excipitur. In quo negotio aliquando annus unus, & alter trāgitur, interimque Preciosus Iohannes de prouentibus ipsius Patriarche pro libitu dispensat. Precepitum aut Patriarchae officium est, sacros ordines dare, quos nemo, ipso excepto, aut dare, aut auferre potest. Cæterum nullum Episcopatum, aut Ecclesiæ beneficium in vlos confert, id solum ad Preciosum Iohannem spectat, qui omnia pro suo arbitrio dispensat. Mortuoque Patriarcha, cuius ditiones, ac prouentus amplissimi sunt ex solidō omnium illius bonorum fit hæres. Est præterea Patriarche munus, excommunicationibus aduersus contumaces procedere, quarum tam arcta obsecratio est, ut prævaricatori poena perpetua inedia usque ad mortem infligatur. Indulgentias nullas dat, neq; concedit. Nec pro vlo delicto, quantū-

M i cunq;

*Exscriptio nro.
acta obsecratio*

unq; magno, cuiquam sacramenta Ecclesiæ inters-
discuntur, nisi tantum propter homicidia. Iplum
nomen patriarchatus, nostro idiomate Abunna di-
citur. Cæterum qui nunc hoc solium tenet, pro-
prio nomine, quod ex baptisme accepit, Marcus
vocatur, vir centum annorum, aut ultra. Scien-
dum etiam apud nos Calendis Septembribus an-
num incipere, qui dies semper incidit, in vigiliam
Iohannis Baptizæ. Reliquidies festi, ut Natalis D.
Paschæ, alijsque deinceps eodem tempore, apud nos
celebrantur, quo in Ecclesia Romana. Id quoq;
dissimilanter prætereundum non est, apud nos di-
uum Philippum Apostolum, Euangeliū & fi-
dem Scrutoris Christi prædictasse. Quod si
libeat sciscitari de agnomine nostri Imperatoris, is
sibi perfusum habeat, illum perpetuo appellari
Præiosum Iohannem, & non Presbyterum Iohan-
nem, ut hic falso passim tactæ. Scribitur enim no-
stro sermone his characteribus ⌂ 3 : ॥ ॥ : qd'
sonat Iohannes Belus, hoc est, Iohannes Præiosus, siue
Alt⁹, et i Chaldaica lingua sic scribis ܓ ܵܶܵܶ : ܵܶܶܶܶ
quod est Iohannes Enco⁹, id si interpreteris, etiam
Iohannis Præiosi, siue Altī significatum habet, nec
est nominandus, ut Matthæus falso indicauit, Im-
perator Abesynorum, sed Aethiopum. Matthæus
enim

enim, quoniam Armenius erat, non poterat res
nostras perspicie scire, præsertim eas, quæ ad fis-
dem spectabant. Iecirco multa coram prudenti-
simo felicis memorie Rege Emanuele exposuit,
quæ minime apud nos habentur. Id autē fecit nō
quod mentiti voluerit, quippe vir bonus erat, sed
quod in rebus religionis nostræ non admodum e-
rat edocitus.

Regnum autem & Imperij successio, non is
filiū maximum natu transmittitur, sed ad eum,
in quem pater id conferte vult. Et is qui modo
Imperium tenet, ordine naſcendi tertius est, quod
pia quadam reverentia emeruit, cum enim filij a pa-
tre moribundo, in regijs folijs sedere iuberentur, q̄
teris id facientibus, folus id facere recusauit, abſit,
inquit, id mihi tribui, ut in cathedra domini mei
ſedet. Qua pietate a patre circumspæcta, ei regna ac
imperium tradidit, vocatur is autem David. Cui⁹
imperij ditiones tam Christianorum, q̄ Ethnico-
rum miræ amplitudinis sunt. In quibus multi Re-
ges, & reguli, comites, barones, ac proceres, multa
q̄ nobilitas inest, ad eius mandata obtemperatissi-
ma. In cur⁹ omnibus ditionibus, nulla preter pe-
trinam habetur moneta. Autū vero, & argenti
pōdere datur, ac accipit. Oppida & civitates apud
nos permulta sunt, sed nō tales, quales hic in Lusi

tania videmus, id magna ex parte inde venit, quod
Preciosus Iohannes semper in castris, & tentorij
veretur. Quae consuetudo ideo recepta est, ut No-
bilitas continue, & perpetue, sc in rebus milita-
ribus exercet. Nec illud prætereundum videtur,
nos ab omnibus lateribus circundatos esse, ab ho-
stibus nostræ fidei, cum quibus crebro configi-
mus, semper secundo Marte vii, quas victorias nu-
minis auxilio imputamus.